virium vitalium dissidio, cuius indolem amplius investigare non fas est, formationi et secretioni materiae carcinomaticae ausam praebente. Accedit, quod ichor ex ulcere carcinomatico manans vel in carcinomate absconditus, testantibus cel. Alibert, Biott et Dupuytren neutiquam contagiosus sit. Perraro etiam carcinomate organon quoddam singulare infestatur (Meckel): saepius in multis partibus simul adest et ubicunque quidem in eodem evolutionis stadio (Meckel). Animadversum etiam morbi istam propagacionem nunquam sere juxta vasorum lymphaticorum decursum fieri (Meckel, Lobstein).

§ 64.

Carcinoma (durum) frequentissimum in eadem vitae aetate est, quae annis climactericis, ut dicunt, continetur. Feminae huic morbo magis obnoxiae sunt, ac viri. Genitalia in primis infestat; at etiam alia organa, uti sunt, glandulae lymphaticae, adeps, oesophagus, pylorus, valvula intestini coeci, hepar, organa sensuum, nervi. Feminae boni moris, vitam coelibem agentes seu eae, quibus nulla in matrimonio proles concessa est, saepius carcinomatibus vexantur quam illae, quae sub contrariis conditionibus vitam degunt. Sternunt iis etiam viam vita sedentaria, temperamentum melancholicum, sensile, aerumnae vel nimiae sollicitudines. Nonne haec omnia etiam probare videntur, carcinoma neutiquam esse locale, sed ex aequilibrio functionum corporis nostri sublatu-

pendere? Sistente qualiter secrezione vel alio quodam munere secundum naturae leges, quid observare licet? Nunquam repente partes munere sibi demandato fungi desinunt, si convenient naturae certa quadam vitae epocha ut officium istud vel aliud finem habeat; sed sensim sensimque simul alio quodam officio vel alia quadam secrezione auctis eodem tempore. Quam legem in obesitate, quae genitalium functionem diminutam vel penitus sublatam insequi solet,clare perspicere licet. Organa sexualia non prius ad vigoris sui fastigium pervenient, quam ceteris partibus quoad evolutionem ac formationem omnibus numeris absolutis. Si prius ad majorem actionem exercendam, quam quae iis pro tempore concessa est, haec organa impelluntur, nutritio et evolutio ceterarum partium peccat ac manca est. Non raro vero accedit, ut sistentibus quibusdam ad certam aetatem functionibus, v. c. munere genitali in matronis, nullae aliae functiones consueto more earum vices suscipiant. Exoriuntur tum inconsuetae quaedam secretiones, quae dummodo non nimis ceteras functiones perturbant, ab initio corpus iuvare videntur, licet tandem aliquando valetudini secundae damnum afferant. Haec in primis de scirri generatione valent. Lobstein adeo testatur scirrum quatuordecim annorum spatio impune in corpore fotum fuisse.

§. 65.

Quodsi quodam dispositionem vel, ut po-

tius dicam, quamdam virium vitalium temperiem ad gigendum carcinoma adesse non oporteret, cur quae semel formatum in evolutione sua nunquam consistit, cur nulla adhuc invenia sunt medicamina, quae atrocissimo huic morbo medeantur? Quomodo, qua de causa tunc oriatur?

Certe nemo nostris temporibus inficiabitur carcinoma, tum durum, tum molle medicaminibus, quin externis, sanari nequaquam posse. Quis ignoret saepissime, simulac cultri ope pars carcinomatique inquinata sublata fuerit, morbum terribilem in modum recrudescere carcinomatiam materiam ubicunque repellulare? Sunt, qui dicuntur multos aegrotos ferro a malo isto penitus liberavisse. Quis attamen ab omni suspitione immupis esse posset, dum secum reputaverit, quam vacillans vel nostra memoria carcinomatis notio sit, carcinomatis loco innocuum indurationem exemptam fuisse? Concederem rem prospere succedisse, si peracta excisione fonticulus in quodam loco apertus fuerit, quo nimirum functionum tum naturalium, tum anomalarum aequabilitas stabiliretur (vid. ap. Walther carcinomatis duri sanationem hac methodo perfectam). Quae ad firmandam nostram sententiam quanti sint, nemo est, qui non intelliget.

§. 66.

Sunt, quibus praeter certam dispositionem alia quaedam ad morbum eliciendum requiri videntur (Walther, Chelius, Lobstein). Claris-

simo Walther non parum similitudinis inter carcinoma, durum quod vocant, et indurationem inflammatoriam intercedere videtur, ex quo concludit carcinomatis istam formam produci 1) incitatione nimis saepe repetita, at non tam valida vel tam protracta, ut sufficiens reactio illam insequeretur; 2) organorum reactione non sufficiente vel penitus impedita: hinc contusione in omnibus corporis partibus, in organis genitalibus feminis coitu saepius repetito, quem vero conceptio (reactio) non consequatur, admodum vegeta imaginatione, manustupratione; lactatione non suscepta (mammarum reactio tollitur). Eamdem rem exposuit, aliis attamen verbis usus. Nam impedita reactio functionis vel secretionis cuiusvis impeditum significat officium. Quidnam inde sequatur jam notum est.

§ 67.

Sunt vero alii, qui persuasissimum sibi habent, sine ulla dispositione generali et uti morbum localem carcinomata progenerari (Broussais, Brechet, Fenus): quem ad finem id, quod incitationem, subinflammationem compellunt, sufficere valeat. Quidnam vero hoc sit, vel jure interrogatur, quum et indurationem inflammatoriam, et tubercula, et carcinoma, et vulnerum coalitionem, et morbum syphiliticum, et gastritidem, et febres, verbo, omnes morbos, quibus humana obnoxia est stirps, producat. Quid carcinomatis quaeso cum vulnerum coalitione, vel syphilidis cum gastritide similitudinis? Num

dolores vehementissimi, intermittentes, quibus carcinoma aegrotulos miserrime excruciat etiam in vulnerum coalitione vel in tuberculo morbo obveniunt? Numne eodem modo febres, inflammatorias quas dicunt, tubercula, carcinoma, hepatitis et quae sunt hujus generis homines trucidant? Sed quid loquor? Sane ista incitatio, subinflammatio vel nihil omnino significat, vel id, quod vim vitalem, nisum formativum etc. appellamus. Quanti vero vis vitalis in morbo carcinomatico facienda sit et qua de causa iste morbus neutquam localis censendus sit, jam dictum est.

§ 68.

Animadvertendum esset genuinam inflammationem interdum circum carcinoma eo tempore non desiderari, quum istud liquefit. Carcinomata autem accidente tantum inflammatione liquefieri (Gendrin) nemo certe contendere vellet. De quo argumento conseruantur quae de liquefcentibus tuberculis dicta sunt (§§28—30). Contigit etiamclar. Walther offendere abscessum ad plenam maturitatem perductum juxta scirrum, quin iste ulla liquefactionis vestigia praebuerit.

§ 69.

Clar. Andral carcinoma (durum), ait, textus cuiusdam modo solam hypertrophiam esse, modo secretionem simul quamdam praeternaturalē. Sola hypertrophia genuinum efformari carcinoma: quod si pallescere incipiat, striis sanguineis notari, vasis gaudere, quae omnia iudicio es-

sent, secretionem quampliam morbosam vasorumque inconsuetam evolutionem praeter hypertrophiam adesse, habere coram nobis, quod a Laennec tissu encephaloide à l'état de crudité nuncupatur. Quod vero ab eodem auctore tissu encephaloide à l'état de ramollissement appellatur, fungum medullare etc. auctorum esse,

§ 70.

Adams, praeceuntibus cel. Hunter et Carmichael carcinoma (durum) animalculorum congregationem esse docet, de qua sententia nihil est opus dicere, quum a clar. Meckel maximo cum applausu refutata sit.

Flocci pendenda est etiam sententia cel. Maunoir carcinomatis speciem, quam fungum medullarem dicunt, a pulpa nervorum effusa derivantis, quamvis ne similitudinis species materiae nerveae cum fungo medullari in primo suo stadio versanti adest.

§ 71.

Si in memoriam revocamus, quae de carcinomatis natura et indole supra dicta sunt, nulla ejus sedis causa dubitatio subire potest. Quum nempe extra omnis dubitationis aleam positum sit, carcinomatosam materiam eodem sere pacto, quo tubercula, secretione scilicet progenerari vel exsudatione, neutquam vero normalium partium transformatione — nam diu v. c. organorum morbo isto contaminatorum texura in propotulo, est — alium textum praeter telam collulosam, in quo in intimis organis se-

cretio ista fiat, non invenimus. Loco halitus vitalis etiam hic aliud quidquid inter organorum interstitia comparet.

§ 72.

Videtur nonnullis scriptoribus interdum cancrum per se nullo antegresso carcinomate ori possse, in primis in cute et membranis mucosis (Walther, Andral). Falso vero pustulam, nodulum, rhagades vel quae sunt hujus generis parum conspicuae organorum mutationes quaeque semper cancri evolutioni praeeunt vel praetervidentur, vel pro primo cancri stadium agnoscere volunt.

§ 73.

Andral vero contendit cancrum neque carcinomatis solum ultimum stadium, neque sui generis secretionem esse, sed colliquationem vel ulcerationem (ulcération, Verjauchung), quam partes diversae modo secretione quadam peculiari, modo hypertrophia, modo sanguinis congestione etc. degeneratae subeant; ultimum igitur non solum carcinomatis, sed et aliorum morborum stadium esse.

§ 74.

Cel. Lobstein sub nomine substantiae larvaceae a scirrho et fungo medullari morbum quemdam organicum in cute, tela cellulosa (in elephantiasi), musculis et nervis, ossibus (osteopathia) —

sarcosis), pulmonibus (hepatisatio alba vulgo), hepate, liene et renibus occurrentem distinguit, qui tamen, ut videtur, carcinomatis species potius, quam morbus sui generis est, quem etiam secretione abnormi exoriatur neque affectioni, quae scirrus ventriculi audit, absimilis sit (§ 81.) Nam partes organicae mole et pondere insimul auctae in materiam quamdam lardaceam (sebacēam) vasis et omni texture carentem, interdum serius quidem mollescentem et rarescentem, non-nunquam etiam post majus temporis spatium in verum cancrum (§ 62) transeuntem (sunt ejus verba), nunquam vero tuberculorum (§ 27) vel carcinomatis (§ 60) ad instar liquecentem, informem et nunquam involucro quodam inclusam transformantur, ita, ut in majus semper spatium texture partis primaria omnino evanescat. Cujus quum morbi vero, licet ille forsitan in rene sinistri lateris (vid. necrosc.) sese patefecerit, neque fusior adumbratio ad propositum nostrum pertineat, neque natura inter omnes conveniat, acquiescere hic e re milii videtur.

§ 75.

Si mecum reputo, quae nunc de inflammationibus, hypertrophia, tuberculis, fungo medullari et scirro (vel de duro et molli carcinomate) indicata sunt, maxime comprobanda mihi videtur sententia hepatis vitium, quod mihi observare licuit, ex inflammatione hujus organi chronica originem suam traxisse, quamquam

ante aliquot annorum seriem talis a legitima fabrica organi abalienatio sine ullo dubio ordini morborum scirrhosorum vel tuberculis admixta fuissest (§ 2.).

§ 76.

Fateri quidem oportet carcinomatis et molliis et duri, nec non tuberculorum in hepate signa pathognomica hic inde dubia ac incerta adhuc esse et dubitationem de casus nostri natura eo augeri posse, quod aetas aegroti his morbis certo sub respectu, utut jam dictum est (§§ 47. 64), non parum favisse videtur. Jam auctorum de variis hepatis vitiis organicis dissensio dubiam eorum naturam arguit, quod in primis eluet collatis variorum scriptorum sententiis. Ita ex. gr. Meckel omnia fere hepatis vitiia, quae Bayle, Farre et in primis Baillie sub hepatis tuberculorum nomine enumerant ad fungum medullarem pertinere credit. En vero, quae Baillie hac ratione attulit, in compendium contracta:

1. *Tubercula hepatis communia.* Morbus hominibus mediae vel proiectioris aetatis familiaris. Saepius mares et quidem vinosos, quam feminas infestat. Tubercula ista, magnitudinis mediocritatis uvae acinorum vel avellanae, sunt rotunda, cum pauca flavedine alba, densa, conferita et totam hepatis substantiam, quae praeterea non raro sanissima offenditur (Saunders), explore solent, quo fit, ut hepar exasperatum appareat (und geben der Leber dadurch ein unregelmässiges Ansehn), durissimum margine anteriore non raro inflexo, volumine tamen ne-

quaquam adaucto, quin diminuto. Vasa tamen comminuta esse videntur et una cum ductibus excretoriis (austuhrende Gefäße) compressa; inde hepar ipsum colore luteo sussusum, vesica fellea bale carens, icterus et hydrops (aquis luteo colore tinctis). Clar. Soemmering scirrum in ista alienatione videt.

2. *Tubera hepatis magna alba.* Castaneae nucis magnitudinem adaequant, e substantia conflantur duruscula, aequali, non pellucida, colore albo; magisque in hepatis circumferentia, quam in medio hepate obveniunt. Sanissima hepatis substantia circumdantur. In superficie impressiones (quas tamen cel. Meckel non semper observavit) habent ac interdum in intimis partibus materiem gerunt spissiorem, tuberculis liquefactis simillimam (dicker Eiter, der dem von scrofulösen Geschwüren ähnlich ist). Hepar mole auctum esse solet. Hanc tuberorum speciem, quam etiam ascites concomitatur, Baillie genuino scirrho adnumerat. Secundum Voigtel omnes hepatis tumores, quos Steatomata vocant, huc pertinent.

3. *Tubera mollia badii coloris (braun).* Raro obveniunt. Magnitudinem habent nucis juglandis regiae, hepatis superficiem obsident et conflantur substantia laevi, molli et badii coloris.

4. *Tubera hepatis scrofulosa.* Tuber- culis pulmonum simillima, nisi colorēm fusciorēm exciperet; rarissima sunt. Hepatis superficiem non exasperant. Baillie (et Voigtel) tubercula genuina esse videntur.

5. *Hepar interdum justo laxius esse et in-*
moribus rubescientibus majoribus materiam semi-
liquidam soventibus (ein dickliches Eiter) obsi-
deri solet. Quam desorganisationem Baillie fun-
gum hämatoden (carcinoma molle nobis) nun-
cupat.

Quartum tuberorum genus cel. Meckel re-
vera inbercula esse videntur, prima tria vero
genera fungus medullaris. Quum vero ista de-
scriptio tam manca sit, ut praeter formam, den-
sitatem magnitudinemque tuberorum nulla fiant
de textura eorum vel totius morbi decursu ver-
ba, res sane adhuc in dubio versatur. Pul-
monis tubercula tamen genuinumque in variis
partibus, v. c. in testiculis, uteri orificio etc.
scirrum Baillie optime et ad unguem delineavit;
unde sequitur tres primas enumeratorum
tuberorum species tuberculis sic dictis neutiquam
certe adnumerandas esse, ipse nimirum solam
quartam uti talem designat.

§ 77.

Nihilominus omnibus diligenter circumspet-
ctis, sequentes rationes sententiam nostram con-
firmare videntur.

§ 78.

A hepate nimirum hypertrophia tantum la-
borante noster hepaticus morbus eo facile di-
scerni potest, quod texturæ genuinae compages
funditus eversa erat (vid. necroscopiam et §§
19. 20).

§ 79.

Tubercula in cruditatis stadio, cum his enim

confundi possent tubera in hepate nostri aegroti inventa, quoad formam, dum nucis avellanae magnitudinem superant, nunquam inveniuntur perfecte globosa, sed adparent potius conglomerata (§ 24); nam non solum progrediente materiae tuberculosaे secretionе volumine increscunt, sed etiam multorum tuberculorum coali-tione in unum (vid. Lobstein). Tubera illa vero rotundissima erant. Tubercula praeterea constantur substantia lutescente, densa, cui nulla cum lardo, similitudo inest (§ 23). Nostra vero tubera omnino lardacea conspiciebantur. (In cadavere aegroti morbo regio laborantis inventit Stoll „jecur cum virore flavum, molle et multis corporibus rotundis, juglaudem nucem aequantibus, cum paucis flavedine albis et quasi sebaceis, ubique disseminatis per omnem substantiam distinctum“. Vol. III. pag. 379). Structura organorum, in quibus tubercula nondum liquata nidulantur, nunquam tantam depravationem patitur, ut non genuina compages hic inde eluceat (§. 24. Meckel). Partes circumiacentes eam metamorphosin pati possunt, ut tuberculis sese intrudentibus tamquam, dilacerentur, distractantur vel comprimantur seu materia tuberculosa imbuantur tamquam (§§ 24. 25); nunquam vero in materiam pulsi consimilem converti solent sine, ulla texturee specie, ut in nostro casu coram habetur. A nimadversum est etiam a cel. Andral varia tuberculorum evolutionis stadia in uno eodemque organo simul comparere (§ 26), quod etiam quodam indicio esse potuisse; nisi cel. Laennec experientia eductus fuerit hepatitis tubercula rarissime liquefieri (§§ 47. 28).

§ 80.
Carcinomatis species, quam fungus medullaris vocant, ab initio habet densitatem quidem lardi instar, at gaudet textura reticulata, cellulosa (§ 36). Ex tribus substantiis conflatum videtur, ex materia plus minus fibrosa reticulatum contexta, altera molliori, pulviformi et vasis deinde sanguiferis (§§ 56. 57). Massa, ex qua fungus medullaris constat non rite globosa forma praedita est; in laciniis (lobulos) minutissimas ubicunque secedit (§ 36), quarum interstitia tela cellulosa condensata et vasa illa sovente expletur (§ 57). Eadem ratione, ut tuberculata organa vitiat (§§ 24. 54).

§ 81.
Scirrhous eadem forma et compage gaudet (§§ 56. 57). Quamvis interdum, quod de scirrho ventriculi (et pancreatis) imprimit valet, lamellosa compage non gaudere dicitur (§ 47), in hepate saltem cel. Meckel evidentissimum cellulosum contextum scirrhi observavit. Partes vicinas eo pacto foedat, ut eas condenserit, pallidiore colore suffundat et sensim sensimque in suam sibi propriam naturam commutat (§§. 56. 54). Praeterea dolores vehementissimi atrocissimique fungum medullarem et scirrum adnotare conserunt (§ 65).

§ 82.
Quorum quum nihil simile apud nostrum aegrotum inventum sit, hepatitis ista affectio neque tuberculosa, neque scirrhosa, neque a fungo medullari exorta esse potest. Certe si casus narratus his morborum generibus adnumerandus esset, dissolutio liquida in tuberibus illis duris,

albidis, flavescentibus incepisset (§§ 27. 60), antequam partes circumiacentes destruerentur, dum hic contra tuberibus adhuc intactis viciniae jam dissolutione corruptae erant (vid. necrosc. hepar). Quodsi ad nullum dictorum vitiorum morbus hic referri potest, maximum momentum inde argumentis, quibus jam in dijudicationis initio (§ 1. vid. et §§ 17. 18) naturam mutationum hepatis descriptarum inflammatoriam demonstrare conati sumus, increscit, eamque fere extra dubitationis aleam ponere videtur.

§ 83.

Ascitem, qui hepatis morbum insecutus est, partim ex inflammatione, partim ex hepatis compage contaminata scaturisse, non est, de quo dubitaretur. Sanguis impeditus, quo minus libere per hepar transiret, in imis abdominis regionibus, testibus intestinis colore subcane suffusis (vid. 'necrosc.'), stagnare debuerat in mistione sua alienatus, quem neque ad bilem efformandam elementa, neque aliae partes ope vasorum absorbentium, quibus hepar certe abundat, ex ejus copia seligi potuerant (bilis etiam depravata inventa est). Justo itaque aquosior latex vitalis et majori, quam par esset, copia organa imi ventris irrigabat; donec pedetentim in peritonaei cavum exhalatus ex parte, hydropem procreaverit.